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Våren börjar komma, en bra tid för att rensa ut bland det man inte längre behöver. Saker som kan komma till bättre nytta någon annanstans, till exempel i 
Norrtälje-Malstas församlings vänförsamling sedan 30 år i Dagö, Estland. I december besökte Mikael Pålsson, församlingsherde och Iréne Benthe, diakon, 
Dagö. Med på resan var även Evi-Britt Björck från församlingsrådet och kyrkvärden Anne Pajula.
– Vi kunde med egna ögon se att behoven där är stora. Pandemin har slagit hårt, det är höga priser och låga löner, säger Iréne Benthe. 
Mitt i byn finns en second hand-butik som tidigare fått ta emot insamlade kläder och saker från Norrtäljes församlingsbor. 
– Under pandemin lades allt på is tyvärr, men behoven kvarstår, säger Iréne Benthe, som nu ser fram emot vad vårens insamlingskampanj kan ge. 
I maj väntas prästen Kristjan Simson (till höger på bilden, bredvid Mikael Pålsson) från den estniska evangelisk-lutherska församlingen på Dagö komma på 
besök. Tanken är då att han ska ta med sig det som samlats ihop.
– Då får vi hoppas att många passat på att rensa sina förråd och skänkt till oss, säger Iréne Benthe. 
Efter påsk går det bra att lämna kläder, hemtextilier och mindre köksgeråd, bara det är helt och rent och gärna förpackat i stora sopsäckar. Sakerna går 
bra att lämna till Iréne Benthe i Markuskyrkan, med reservation för om lagerutrymmet blir fullt. Vi meddelar i så fall detta på hemsidan!

TEXT: INGELA HOATSON, FOTO: IRÉNE BENTHE
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Att vara kristen handlar om att dela med sig 
Evangeliet om Jesu födelse, lidande, död och uppståndelse är ursprung till kyr-
kans och den kristna trons existens och våra största högtider såsom julen och 
påsken. Nu stundar påsk över jorden och i år tänker jag särskilt på alla som lider 
och dör i krig och konflikter. I Gaza svälter barn ihjäl och långfredagens mörker 
brer ut sig. Det är fruktansvärt och vanmakten är stor. Samtidigt finns ett hopp 
om en annan morgon, utan krig i världen eller i själen – hoppet är en av kyrkans 
viktigaste förkunnelser. Jag är stolt över att vår kyrka är en del av den världsvida 
kyrkan. Svenska kyrkan satsar på välgörenhet genom Act Svenska kyrkan. Erik 
Lysén, chef för Act fick nyligen en medalj av Konungen som därmed uppmärk-
sammande detta viktiga arbete, ett arbete som många är delaktiga i. 

Förra året samlade vi in närmare en och en halv miljon kronor tillsammans i 
Roslagens östra pastorat. Ingen enskild gåva var för liten och tillsammans skapa-
de vi denna häpnadsväckande siffra och jag vill rikta ett varmt tack till interna-
tionella grupper i församlingar, syföreningar och privatpersoner med flera som 
bidragit. Det är enormt stort och hoppingivande med var och en som vill bidra 
till en bättre och rättvisare värld.

Att vara kristen handlar just 
om att dela med sig. Förutom att 
hjälpa vänförsamlingar och Act 
Svenska kyrkan med materiellt 
eller ekonomiskt bidrag, får vi 
också dela med oss av våra and-
liga gåvor. Någon kan sjunga 
och fyller kyrkorna med toner 
av tröst. Någon kan sy och bi-
står med vackra hantverk. Någon kan baka och tar med sig en kaka. Någon kan 
möta ungdomar på ett bra sätt, exemplen är många. Tillsammans är vi kyrkan. 
Även den lokala nöden är stor. Vi möter hemlösa som behöver skor, människor 
som söker själavård i stort och smått, familjer som behöver mat. Faktum är att 
man genom diakonin kan känna igen en församling eftersom diakoni är kyrkans 
grundläggande uppgift, precis som undervisning, mission och gudstjänster. 

Jag tror att medmänsklighet och icke-våld är den enda vägen till fred och tän-
ker på Jesus som den främste bland förebilder för den som vill vandra fredens 
väg. Påsken är i sig en trestegsraket som vandrar genom Jesu sista måltid på skär-
torsdagen, Jesu död på långfredagen och Jesu uppståndelse på påskdagen. Det går 
inte att hoppa över något steg i skeendet. Man kan inte gå direkt till påskdagens 
glädje och förvirring utan att passera långfredagens sorg. Allt kristet liv på jorden 
förutsätter detta händelseförlopp precis som det var förutbestämt. 

Själv känner jag tilltro till Gud som genom sin son blev människa och därmed 
själv erfor vad mänskligt lidande – i stort och smått – kan innebära. Gud vet hur 
det känns att ha ont, både i själen och i kroppen. För mig inger det förtroende. 
När jag säger att Gud finns mitt i krigets fasa menar jag det. Det går att identi-
fiera sig med en Gud som vet vad smärta är. Det går också att känna hopp – för 
Gud är ingenting omöjligt. 

Med vers 3 i svensk psalm 154 önskar vi alla en riktigt glad påsk: 

”Dina ögon är fyllda av glädje. Säg, vad har de sett för att få sånt ljus? 

De har sett hur vårt liv fick en mening. Jesus fyller mörkret med liv och ljus. 

Halleluja, halleluja. 

Halleluja, halleluja.” 

MIKA WALLANDER, kyrkoherde i församlingarna i Roslagens östra pastorat
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Maria Ribeiro, musiker 
i Norrtälje-Malsta församling
Tre snabba frågor:
Bok eller film:  Bok, för att jag tycker väldigt mycket om att 
läsa och alltid somnar när jag ser på film.
Kaffe eller te: Kaffe: Ja. Jag börjar dagen med te och sedan är 
det kaffe resten av dagen.
Midnattsmässa eller julotta: Midnattsmässa. Gå upp så ti-
digt funkar ju inte, jag är hellre uppe sent.

Magnus Berg, förman mellersta och norra området 
i Roslagens östra pastorat
Tre snabba frågor:
Bok eller film: Ganska jämnt, men film. Båda är bra på sina 
sätt, periodvis blir det läsning och periodvis mera film.
Kaffe eller te: Kaffe.
Midnattsmässa eller julotta: Mera julotta. Jag är morgon-
människa och tycker om stämningen, helheten överväger där.

Sandra Eriksson, vaktmästare 
i Väddö församling
Tre snabba frågor:
Bok eller film:  Bok. Jag tycker om att sätta mig i fåtöljen  
med en filt, det blir ett annat lugn än när man ser på film.
Kaffe eller te: Apelsinjuice! Jag dricker varken kaffe eller te.
Midnattsmässa eller julotta: Jag väljer nog midnattsmässa.

Niklas Norlin, barn- och ungdomsledare 
i Roslagsbro-Vätö församlingar

Tre snabba frågor:
Bok eller film:  Bok. För mig är det en mycket större upple-
velse att gå in i den världen än att få det hela serverat på film.
Kaffe eller te: Kaffe. Jag brukar säga att det är bra att jobba i 
kyrkan, för den drivs både av böner och bönor. En kopp kaffe 
finns alltid nära till hands.
Midnattsmässa eller julotta: Julotta. Jag har tidigare jobbat 
som kyrkvaktmästare och alltid tyckt att julotta är otroligt 
stämningsfullt.

Nya på jobbet! Roslagens östra pastorat välkomnar Maria, Magnus, Sandra och Niklas. Vi önskar dem Guds välsignelse i deras uppdrag!

Varmt tack
till alla som under 2023 
var med i kampen mot 
fattigdom, förtryck och 
orättvisor världen över.

FRÅN 1 JANUARI TILL 31 DECEMBER 2023 HAR 
ACT SVENSKA KYRKAN TAGIT EMOT* 

28 481 kr från Frötuna församling
20 215 kr från Estuna-Söderbykarls församling

45 516 kr från Blidö församling
128 630 kr från Väddö församling

41 799,90 kr från Roslagsbro-Vätö församling
67 913 kr från Riala församling

113 244 kr från Norrtälje-Malsta församling
52 306 kr från Länna församling
8558 kr från Lohärads församling

49 106 kr från Rådmansö församling 
170 299 kr från Roslagens östra pastorat

TOTALT 
1 452 134,90 KR 

*I beloppet ingår alla inbetalningar från insamlingsaktiviteter, kollekter och anslag. 

www.svenskakyrkan.se/
roslagensostrapastorat
Tel 0176-799 00

Information om vilka körer som framför varje tema kommer löpande. svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat/musikmassor

– ANNONS FRÅN ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT –

MUSIKMÄSSOR 2024 
MED INSAMLING TILL VÄLGÖRENHET

”LASSE BERGHAGEN” 
7/4 KL 16.00 RIALA KYRKA

”LOVE SHINE A LIGHT”
28/4 KL 16.00 FRÖTUNA KYRKA

”MELODIFESTIVALEN”
12/5 KL 16.00 ROSLAGSBRO KYRKA

”STEVIE WONDER” 
6/6 KL 15.00 BLIDÖ KYRKA

”PROGGMÄSSA” 
22/9 KL 16.00 VÄDDÖ KYRKA

”OLLE ADOLPHSON” 
13/10 KL 16.00 LÄNNA KYRKA

”KÄRLEK”
27/10 KL 16.00 LOHÄRADS KYRKA

”WE ARE THE WORLD”
17/11 KL 16.00 SÖDERBYKARLS KYRKA

TEMA:



BLIDÖ • ESTUNA-SÖDERBYKARL • FRÖTUNA • LOHÄRAD • LÄNNA • NORRTÄLJE- 
MALSTA • RIALA • ROSLAGSBRO-VÄTÖ • RÅDMANSÖ • VÄDDÖ FÖRSAMLINGARKYRKLIGT MAGASIN

– 4 –

– 2 –

ROSLAGENS 
ÖSTRA PASTORAT

SKÄRTORSDAG 28 MARS
Blidö församling
19.00 Skärtorsdagsmässa, Blidö kyrka 
Präst Gunnel Hillås, musiker Ellinor 
Videfors. Ökören medverkar samt musiker 
Agneta Hellström.
Estuna-Söderbykarls församling
19.00 Skärtorsdagsmässa, Estuna kyrka 
Präst Fredrik Ekström, musiker Marie
Arnesdotter.
Frötuna församling
19.00 Skärtorsdagsmässa, Frötuna  k yrka.
Präst Jakob Bäcklund, musiker Christina 
Wermelin Elgbro.
Lohärads församling
17.00 Skärtorsdagsmässa, Lohärads  kyrka
Präst Fredrik Ekström, musiker Marie
Arnesdotter.
Länna församling
18.30 Skärtorsdagsmässa, Länna kyrka
Präst Anders Elvin, musiker Anders 
Jalkéus.
Norrtälje-Malsta församling
12.00 Skärtorsdagsmässa, Markuskyrkan
Präst  Mikael Pålsson, diakon Iréne Benthe, 
musiker Peter Hagermark.
Eft eråt serveras sopplunch.
18.00 Skärtorsdagsmässa med små och 
stora,  Norrtälje kyrka. Präst Moa Bodin,  
musiker Maria Ribeiro.
Roslagsbro-Vätö församling
19.00 Skärtorsdagsmässa, Vätö kyrka 
Präst Anders Skagerström, musiker/sång 
 Peter Dahlberg, sång Jonas Westberg.
Rådmansö församling
19.00 Skärtorsdagsmässa, Rådmansö 
kyrka. Präst  Tobias Johannesson, 
musiker Anna Nordahl.
Väddö församling
18.00 Skärtorsdagsmässa, Väddö kyrka 
Präst Anna Ortner, musiker Karin Sahlin. 
Konfi rmanderna medverkar.
20.00 Skärtorsdagsmässa, Singö kyrka
Präst Christian Wiegert, musiker Karin 
Sahlin.

LÅNGFREDAG 29 MARS
Estuna-Söderbykarls församling
15.00 Musik vid korset, Söderbykarls 
 kyrka. Pergolesi Stabat Mater framförs 
av  Jennie Eriksson Nordin, sopran - Erika 
Sax, alt - John Emanuelsson, violin I - 
Andreas Nyberg, violin II - Karin Wallmyr 
Creutzer, viola - Emeli Jeremias, cello - 
Peter Dahlberg, cembalo.
Präst Fredrik Ekström.

Frötuna församling
11.00 Långfredags gudstjänst, Frötuna 
kyrka. Präst  Jakob Bäcklund.
Frötunakören under ledning av Christina 
Wermelin Elgbro.
Lohärads församling
18.00 Långfredagsgudstjänst med 
 musik, Lohärads kyrka. Lohärads kyrko-
kör under ledning av Peter Dahlberg. 
Marie Arnesdotter, orgel och cello.
Präst Fredrik Ekström.
Länna församling
11.00 Långfredags gudstjänst, Länna 
kyrka. Präst Gunnel Hillås. Länna-Riala 
kyrkokör under ledning av Anders 
Jalkéus. Gunnar Malmquist, cello och 
Thomas Sving, piano.
Norrtälje-Malsta församling
11.00 Långfredags gudstjänst, 
Norrtälje kyrka. Präst Josefi n Hedenström,
 musiker Daniel Edoff . 
15.00 Långfredagskonsert, Markus kyrkan
Stabat Mater framförs av  Markuskören, 
solister och stråk ensemble. Dirigent Peter 
Haegermark, präst Josefi n Hedenström.
Riala församling
15.00 Långfredags gudstjänst, Riala  kyrka
Präst Gunnel Hillås. Länna-Riala kyrkokör 
under ledning av Anders Jalkéus. Gunnar 
Malmquist, cello - Thomas Sving, piano.
Roslagsbro-Vätö församling
11.00 Långfredags gudstjänst, Vätö kyrka
Marie Arnesdotter spelar Bach på cello. 
Präst Fredrik Ekström.
Rådmansö församling
11.00 Långfredags gudstjänst, Rådmansö
kyrka. Präst Tobias Johannesson, musiker 
Anna Nordahl. Emeli Jeremias, cello/sång 
Daniel Tilling, piano.
Väddö församling
11.00 Långfredags gudstjänst, 
 Grisslehamns kapell. Präst Anna Ortner, 
musiker Karin Sahlin och Annika Svärd. 
11.30 Långfredagssamling, Arholma 
kyrka. Med läsning av Fågel Rödbröst
av Selma Lagerlöf.
15.00 Andakt vid korset, Väddö kyrka 
Präst Christian Wiegert, musiker Karin 
Sahlin och Annika Svärd.

PÅSKDAGEN 31 MARS
Blidö församling
11.00 Påskdagsmässa, Blidö  kyrka
Präst Anders Elvin, musiker Ellinor Videfors.
Ökören medverkar samt musiker Agneta 
Hellström. Kyrkkaff e i  sockenstugan.
Estuna-Söderbykarls församling
11.00 Högmässa, Estuna kyrka
Präst Anders Skagerström, musiker John 
Emanuelsson. Kören Rediviva medverkar.
Eft eråt serveras påsklunch.
Frötuna församling
11.00 Högmässa, Frötuna kyrka
Präst Jakob Bäcklund, musiker Christina 
Wermelin Elgbro, trumpet Mikael Nahnfeldt.

Lohärads församling
14.00 Högmässa, Lohärads kyrka. 
Präst Fredrik Ekström, Kyrkokören under 
ledning av Peter Dahlberg. Eft eråt
serveras påskbuff é i prästgården.
Länna församling
11.00 Påskdagsmässa, Länna kyrka
 Präst Gunnel Hillås. Länna-Riala kyrkokör 
under ledning av Anders Jalkéus. Alwar 
Almkvisth, musiker. Eft eråt serveras 
påskbuff é i församlingsgården. 
Norrtälje-Malsta församling
11.00 Högmässa, Norrtälje kyrka
Präster Mika Wallander och Lena Nord-
lander, musiker Daniel Edoff . Norrtälje
Motettkör och barnkörerna Stjärnorna 
och Norrtälje Kidz medverkar.
18.00 Påskdagsgudstjänst, Markus-
kyrkan. Präst Lena Nordlander, musiker 
Peter Haegermark.
Riala församling
12.30 Påsklunch i prästgården.
14.00 Påskdagsmässa, Riala kyrka
Präst Gunnel Hillås. Länna-Riala  kyrkokör 
under ledning av Anders Jalkéus. Alwar 
Almqvisth, musiker.
Roslagsbro-Vätö församling
11.00 Högmässa, Roslagsbro kyrka
Präst Fredrik Ekström, Roslagsbro-Vätö 
kyrko kör under ledning av Peter Dahl-
berg. Eft eråt serveras påsklunch.
Rådmansö församling
11.00 Högmässa, Rådmansö kyrka 
Präst Tobias Johannesson, Rådmansö 
Skärgårdskör under ledning av
Anna Nordahl. 
Väddö församling
11.00 Påskdagsmässa, Väddö kyrka 
Präst Christian Wiegert, musiker Karin 
Sahlin och Annika Svärd. Kyrkokören 
medverkar.

ANNANDAG PÅSK 1 APRIL
Estuna-Söderbykarls församling
11.00 Annandagsgudstjänst, Nyby
bygdegård. Präst Anders Skagerström. 
Kören Rediviva under ledning av John 
Emanuelsson. Eft er gudstjänsten
serveras påskkaff e.
Frötuna församling
11.00 Högmässa, Frötuna kyrka
Präst Tobias Johnsson, musiker Christina 
Wermelin Elgbro.
Länna församling
11.00 Gudstjänst, Högmarsö kapell
Präst Anders Elvin, musiker Anders 
Jalkéus.
Norrtälje-Malsta församling
11.00 Emmausmässa, Malsta kyrka
Präst Annika Lodén, musiker Peter
Haegermark. Eft eråt bjuds den som vill in 
till en pilgrimsvandring med Annika,
Sophia Sigurdsdotter Roman och Per 
Zethelius. Kl 11.45 Samling vid Malsta 
kyrka för en pilgrimsvandring. Vi är åter 
vid kyrkan ca 13.45 för ett gemensamt 
delande och avslut. Medtag egen mat-
säck. Vi anpassar tempot eft er gruppens 
behov. Ingen föranmälan.
Alla är välkomna att vandra oavsett
deltagande i mässan eller ej.
Väddö församling
11.00 Gudstjänst, Björkö-Arholma kyrka
Präst Christian Wiegert, musiker Karin 
Sahlin.
14.00 Mässa, Singö kyrka
Präst Christian Wiegert, musiker Karin 
Sahlin.

Påsk i din kyrka
I ägget fi nns ett helt universum. För att kycklingen ska hitta livet, behöver skalet gå sönder.Påsken berättar om att när livet verkar brista och rasa samman, så kan vi få ana att livet är större.I livets sprickor kommer Guds ljus in!

I det liv som är, 
vill församlingarna i Roslagens östra pastorat önska Dig en välsignad påsk!

Reservation för eventuella ändringar.
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Du är en blomma i Guds landskap, i 
skapelsen, varje människa ett ljus, 
din plats på jorden är bara din och 
unik. Enastående är du. 

Om vi i vår fantasi gör oss en 
överblick över jordklotet måste vi 
bli undrande över varför människan 
slåss och förgör, vi har ett så un-
derbart hem, vårt jordbo i univer-
sum, varför förstör vi, för att sedan 
åter bygga upp?

Människans livsväv, hennes livs-
väg, är kantad av både mirakel och 
spektakel, men i vår urgrund, djupt 
i våra hjärtans rotmyecel ropar 
skapelsens kraft; varde liv, var liv – 
Du är, – en avbild av livgiverskan.

Att bli till i Guds trädgård, i Guds 
örtagård medger både att vara i 
Getsemane, med Jesu tårar och i 
vaka, men även att vara inbjudna 
till nattvard, tacksamhetens måltid, 
eukaristin, det förbund, vi firar på 
Skärtorsdagen. Som jag när jag var 
liten trodde var skär till färgen, 
skymningslandskap med rosa him-
mel och trädkronor avtecknade sig 
i ett mörkt, lite ensamt mönster 
mot himmelen, inför Långfredagen.                                                                                     

Att vara i Guds trädgård är även 
att dela Marias tårar vid korset, när 

hennes son korsfästs och att få 
dela dopets mystik i det djupaste 
av mörker, mystiken i vattnets  
heliga källa, där katedralen spelar 
de eviga tonerna. Att gå från död 
till liv, genom hoppets upprättelse.

Maria från Magdala, en av Jesu 
apostlar, söker efter Jesus där han 
är gravlagd, men han är inte där, 
upprörd och ledsen, frågar hon, 
den hon tror är trädgårdvakten;  
– var har de lagt honom? Hennes 
lärare och vän, som hon följt, som 
hjälpt henne. När trädgårdsvakten 
säger hennes namn,  – Maria, kän-
ner hon igen den uppståndne... Gud 
viskar våra namn, vi får känna igen 
den som ger oss liv.

I Uppståndelsens morgon, vår 
påskdag, med en gul påsklilja i vår 
hand, får vi sjunga lovsången och 
vara i uppståndelsens mysterium. 
Mystiken är inte mystisk brukar jag 
säga, det är då vi känner igen var-
andra och den som skapar oss. 

I vår inre trädgård får vi växa, i 
toner, tankar, drömmar, blad och 
blommor i Guds gåva till oss, utan 
krav, genom nåden, gratia, den vi 
ges. Vi får vi lära känna Gud i Jesus 
Kristus, sann människa, sann Gud.

Kyrkans hägn, Guds yttre trädgård 
är en plats som är ditt hem, ett 
hem du alltid kan komma till, för att 
vila, verka och bara vara. Tända ett 
ljus, gråta, sjunga, skratta, be, 
meditera, dela liv. Eller tvivla på att 
Gud finns. Välkommen att göra 
kyrkan till din plats, en byggnad 
men även kyrkan som alla troende, 
som Maria – hon bär Ordet in i 
världen, kyrkan ett fönster mot 
himlen, en ikon. Och du människa, 
den främsta ikonen. Skapad till 
Guds avbild.

Sedan generationer tillbaka är 
kyrkan vårt erfarenhetsrum. Tidens 
vågor, sekel för sekel viskar sitt  
Pater Noster, Fader vår, bönen som 
Jesus själv lärde sina lärjungar att 
be. Klockklangen Guds hjärtslag i 
våra hjärtan. 

Gud har inga andra händer än 
våra. Vi ber för alla de händer som 
läker, tröstar och bygger upp. Kri-
gen lägger ett sorgeflor över vår 
värld. Låt oss ringa in freden, ringa 
böner som hörs över vidderna, om 
uppståndelsens ljus, det ljus mörk-
ret inte kan övervinna.

GUNNEL HILLÅS, präst

En blomma i Guds landskap

Uppståndelsen, målning 
av Gunnel Hillås i tempera, 
170x150 cm, från utställning i 
Uppsala Domkyrka 2004.

Joh: 20:11-16
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Äntligen orgeltoner i     Rådmansö kyrka igen

SNART LJUDER ORGELTONERNA i Rådmansö kyr-
ka igen. Efter omkring trettio års tystnad kommer 
snart vackra toner att åter ljuda från den anrika 
orgeln i Rådmansö kyrka. 

När kyrkobyggnaden helrenoverades för tio år 
sedan var det bara orgeln som inte rustades upp. 
Nu ska också den bli som ny.

För några år sedan drog Daniel Edoff, musiker i 
Norrtälje-Malsta församling, igång en reparations-
runda av pastoratets kyrkorglar. Kyrkligt Magasin 
har tidigare berättat om när Jacob Jensen, orgel-

byggare, servade kyrkorgeln i Frötuna kyrka (nr 1 
2021). Nu har turen kommit till orgeln i Rådmansö 
kyrka. 

Redan 1844 byggdes en första kyrkorgel här men 
det var 1907 som dagens orgel byggdes av den väl-
kände Erik Henrik Eriksson (E.H. Eriksson). Han 
tog tillvara några av piporna från den gamla orgeln 
men i övrigt byggde nytt. 

– Orgelbyggare Eriksson var en mästare på klang, 
säger Daniel Edoff.

Såväl han som musikerna i Frötuna och Råd-

mansö församlingar, Anna Nordahl och Christina 
Wermelin Elgbro, gläds åt att den fina orgeln snart 
kommer att få användas vid gudstjänster och kon-
serter. 

Jacob Jensen berättar om det tidskrävande arbe-
tet. Han älskar det han gör, som utmaningen att 
väcka liv i den här orgeln. I dag finns bara ett fåtal 
kunniga i yrket i Sverige.

– Allt måste göras för hand och jag kan liksom 
inte åka till Bauhaus och köpa en ny pipa. Men det 
finns en pipmakare i Knivsta faktiskt. 

Inne i orgelhuset är det få besökare som har tillträde men 
Jacob Jensen är välbekant med platsen.

FOTO: JACOB JENSEN  

Metallpipor i många storlekar ska befrias från damm och 
mögelpartiklar när en orgel rengörs.

FOTO: JACOB JENSEN

Det är rena verkstaden inne i orgelhuset medan Jacob Jensen 
arbetar med att rengöra varje liten komponent.

FOTO: JACOB JENSEN

De pipor som kyrkbesökarna kan se har bara en dekorativ 
funktion, det är inte därifrån ljudet kommer.

Daniel Edoff, musiker, var den som drog igång en lång rad orgelrenoveringar i Roslagens östra pastorat. Här med 
orgelbyggare Jacob Jensen. 
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Äntligen orgeltoner i     Rådmansö kyrka igen

Det har blivit nödvändigt att rengöra de många 
trä- och metallpiporna från det mögel som utveck-
lats under tidens gång. Orgelns skick har inte bara 
gjort den omöjlig att spela på, det hade också varit 
en arbetsmiljörisk att ens försöka ta den i bruk.

– Möglet är väldigt allergiframkallande och om 
man exponeras länge kan det också vara cancer-
framkallande, säger Jacob Jensen, som själv använ-
der munskydd när han arbetar med saneringen.

Förutom behovet av rengöring är fläkten trasig 
och en ny har behövt beställas. Den beräknas leve-

reras kring månadsskiftet mars-april och ska sedan 
installeras. Någon gång därefter närmar sig alltså 
en återinvigning av orgeln. 

För att Daniel Edoff ska kunna provspela på 
orgeln går Jacob Jensen in i orgelhuset och trampar 
så att fläkten drivs mekaniskt. 

– Så gjorde de ju förr, vilken kondis de måste 
haft, säger Anna Nordahl och skrattar.

Orgelhuset är beteckningen för det som befin-
ner sig bakom de pipor som syns utåt, men som 
egentligen inte fyller någon praktisk funktion. En 

fröjd för ögat är de förstås ändå men det är piporna 
innanför som skapar ljud när en musiker spelar. 
Det låter mäktigt och vackert när Daniel Edoff låter 
tonerna flöda ut i det höga, ljusa kyrkorummet.

 TEXT: INGELA HOATSON
FOTO: INGELA HOATSON/JACOB JENSEN

Orgelpipor i metall och trä ger en mång-
fald vackra toner ifrån sig när de väl är 
rena och stämda.

Trumpeter kallas dessa spetsiga orgelpipor.

Anna Nordahl, musiker i Frötuna och Rådmansö församlingar, ser fram emot att så småningom kunna spela på kyrkorgeln och inte bara på den 
elektriska orgel som nu används.
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Visste du att församlingarna i Roslagens öst-
ra pastorat har flera vänförsamlingar i andra 
länder? I det här numret av Kyrkligt Maga-
sin berättar vi bland annat om utbytet mellan 
Norrtälje-Malsta församling och den estniska 
evangelisk-lutherska församlingen i Dagö, 
Estland (sidan 1). Men Roslagens östra pastorat 
har också ett vänavtal med Barry ministry area i 
Wales, Storbritannien.

– I dagsläget har vi inte kommit längre än att vi 
haft några möten med representanter från Wales på 
videolänk. Nu ska vi så småningom försöka få till ett 
första utbyte med en liten delegation som åker iväg 
och så får vi sedan vara beredda att organisera ett 
mottagande av våra vänner från Wales, säger Jakob 
Bäcklund, församlingsherde i Rådmansö och Frötu-
na församlingar i Roslagens östra pastorat.

Han berättar vidare om Barry ministry area:
Beläget på Wales sydspets ligger den kustnära 

staden Barry. Inte långt från Barry ligger Cardiffs 
flygplats och den walesiska huvudstaden. Många 
av Barrys invånare arbetspendlar till de områdena. 
Barry har närhet till fina badstränder och det finns 
en nöjespark och flera goda restauranger. I den här 
delen av Wales har walesiskan en framträdande roll. 

Det finns vardera en låg-, mellan- och högstadieskola 
som har all undervisning på det språket. I området 
kring Barry bor cirka 60 000 personer. 

Ungefär samtidigt som Roslagens östra pastorat 
bildades, av fem tidigare pastorat, så slogs tre pas-
torat ihop till ett område i Barry. I Barry ”ministry 
area” som pastoratet heter finns fyra kyrkor, den 
yngsta från år 1900 och den äldsta medeltida kyrkan 
är byggd på en plats som sedan 300-talet varit en 
kristen kultplats. Det gör detta till den äldsta kristna 
miljön i hela Wales. I Barry finns både välmående 
och socialt utsatta områden så kyrkorna ägnar sig åt 
gudstjänster och musik likaväl som sociala projekt, 
bland annat ligger en matbank i anslutning till en 
kyrka.

Förra året ingick Roslagens östra pastorat och Bar-
ry minstry area ett vänavtal. I överenskommelsen står 
det att Roslagens östra och Barry ska stödja varandra 
genom bön. Vi ber för Barry i våra församlingars 
förbön och de ber för oss. Vidare framgår av avtalet 
att vi ska lära av varandra genom samtal, delande av 
erfarenheter och studiebesök. Slutligen räknas några 
särskilda områden upp som vi ska studera och reflek-
tera gemensamt kring: barn- och ungdomsarbete, vo-
lontärarbete, utveckling av det kyrkliga ämbetet, lokal 

mission eller arbete i det 
omgivande samhället.

När ett studiebesök 
eller utbyte sker mellan 
våra kyrkor är tanken 
att den besökande 
församlingen står för 
resekostnaderna men 
att den mottagande 
församlingen ombesör-
jer kost och logi under 
själva vistelsen. Just 
detta att vara beredd 
att upplåta sitt hem för 
långväga gäster fyller en särskild pedagogisk uppgift 
och man kommer på ett personligt plan lite närmare 
varandra.

– I väntan på att få se varandra öga mot öga så an-
vänder vi bönen. Vi stödjer kyrkan i Barry genom att 
infoga dem i våra församlingars förböner på liknande 
sätt som vi där också ber för konung, regering och 
riksdag, våra lokala beslutsfattare, familjer, vänner 
och varandra.

TEXT: JAKOB BÄCKLUND, församlingsherde
FOTO: BARRY MINISTRY AREA

Kyrka på kristen kultplats från 300-talet

Förslag på förbön
för walesiska vänner
Förslag till församlingarnas förbön för pas-

toratets vänförsamling i Barry, Wales: Herre, 
vi ber för din kyrka i vår vänförsamling i 
Barry, Wales. Gör henne levande och ung på 
nytt. Gör henne djup och klar i förkunnelsen, 
ödmjuk och djärv, fast och rörlig. Gör henne 
verksam i kärlek, lyhörd för människors nöd 
och uppfinningsrik för att häva den. Amen.

JAKOB BÄCKLUND

Merthyr Dyfan church byggdes på 1200-talet, på en gammal 
kristen kultplats.

En del av överenskommelsen är att stödja varandra genom bön 
samt att lära av varandra genom olika utbyten.

Roslagens östra pastorat och Barry ministry area har ingått ett 
vänavtal.

Kyrkan i sommarskrud.
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Storyspot
Storyspot är en digital tjänst där alla som vill kan dela 
med sig av korta ljudberättelser genom att koppla dem till 
platser.

Från den 17 juni 2022 finns tre av pastoratets kyrkor i 
Storyspot: Länna kyrka (kyrkbåten), Sikahällen, Roslags-
bro kyrka (”Roslagens domkyrka”) och Singö kyrka (altar-
skåpet)

Tanken är att du genom din telefon både kan göra ett virtuellt besök i kyrkorna - 
och även lyssna på berättelserna när du är fysiskt i kyrkan. I Storyspot finns även 
 bilder från kyrkorna.
Lyssna på ljudberättelserna i Storyspot genom att ladda ner appen gratis där appar 
finns. Sök efter platserna på kartan eller skriv ”Uppsala stift” i Sökrutan.

Stackars Pettson av Sven Nordqvist
I år fyller Pettson och Findus 40 år! Det vill jag uppmärksamma ge-
nom att berätta om min favorit i serien av Sven Nordqvist, nämligen 
Stackars Pettson.

För alla dagar är inte roliga, vissa dagar kan en vilja sitta vid köks-
bordet och inte göra någonting. Det kan vara jobbigt för den som 
står bredvid, kanske ett barn som vill muntra upp sin vuxna, precis 
som Findus vill muntra upp Pettson. Ibland kan det till och med bli 
lite värre innan det blir bättre. Stackars Pettson påminner både den 
som är ledsen, och den som vill muntra upp, att ibland är det bästa att bara vänta en stund. 
Det blir bättre.

Findus ger inte upp, han lyckas få Pettson upp ur soffan och ner till sjön för att meta. 
Boken är ett fint exempel på bredden hos Pettson och Findus, det är både glädje och sorg.

Grattis till 40 år i våra hjärtan!
Hanna T Rhodin, bibliotekarie, 

Biblioteken i Norrtälje 

 
 
Jag sjunger och bergen dansar av  Irene Solà
I de pyreneiska bergsbyarna i norra Katalonien levs livet under de 
kvardröjande skuggorna från historiens krig. Här träffas bondpoeten 
Domènec en dag av blixten. Efter sig lämnar han hustrun Sió och de-
ras två barn Mia och Hilari, som tillsammans minns och skapar sina 
liv.

Det här är katalanska berättelser och magisk text. Det är som po-
esi som njuter sig fram över sidorna. Människor, djur och natur, där 
också hunden, blixten och björnen kommer till tals. Vem är det som 
berättar, tänker jag, när jag inser att det är blixten eller björnen. 

Vad är en skröna, eller en sägen. Vad är historia och vad är fiktion? Vad är en berättelse 
som vandrat i bygden över tid? Hur uppkommer fester, varför? Och hur utvecklas de över 
tid? Vad står björnen för? Vad är en vattenkvinna? Kan man springa ifrån en blixt? 

Jag sjunger och bergen dansar handlar om människorna i byn, men också om bergen och 
naturen. Det är en roman, skriven med ett vackert och poetiskt språk. Berättelserna bildar 
en helhet, där bergets natur och människor finns. Var och en tillsammans, blir viktiga 
delar att foga samman. 

Anette Grinde
Roslagens bokhandel vid Lilla torget i Norrtälje

Innan fåglarna vänder åter av Merja Mäki
Alli växer upp tillsammans med sin mor, styvfar och styvsyskon på 
en ö i finska Karelen intill Lagodasjön. Familjen livnär sig som fis-
kare och Alli drömmer om att så småningom ta över verksamheten 
efter sin styvfar. 

Det är 40-tal och finska vinterkriget rasar, sönerna har kallats ut i 
kriget. När krigets slutskede närmar sig tvingas resten av familjen fly 
till Österbotten då stora delar av Karelen blir sovjetiskt. Under den 
mödosamma flykten lovar Alli och hennes höggravida svägerska Sylvi varandra att de ska 
vara tillbaka i Karelen innan flyttfåglarna kommer tillbaka.
Det är en fint berättad historia om krigets brutalitet och den sorg som följer av ett liv i exil 
men skildrar också människors styrka, anpassningsförmåga och hur nya möjligheter kan 
uppstå ur förändring och uppbrott.  

Författaren Merja Mäki är född 1983, bor i södra Österbotten och har rötter i karelska 
Kexholm. Hon undervisar i finska och litteratur, men har de senaste åren studerat finska 
vinterkriget vilket resulterat i Innan fåglarna vänder åter som är hennes debutroman.  

Karin Bladlund, bibliotekarie 
Biblioteken i Norrtälje

 
Kontrasternas spel av Per-Johan Ödman

En bok av en professor i pedagogik – kan det vara något av intres-
se för att kunna lära sig något om den/de mentalitet/er som gjort 
oss till dem vi är i dag? Givetvis tycker jag det. Boken handlar om 
hur världsbilder, ideologier och tänkande har påverkat dåtidens 
människor alltifrån pigor, gruvdrängar, adel, präster och borgare. 

Byalaget, skråväsendet, kyrkan och skolan har alla bidragit till att 
forma vår identitet och gjort oss till vad vi är i dag. Här ges bland an-
nat inblickar i 1600-talets häxprocesser, reformationens genomför-
ande och Jantelagen tolkas också ur ett djuppsykologiskt perspektiv.

Författaren uttrycker stor medkänsla med såväl "de små" som maktens människor  
genom de århundraden som gått. Om vi ska kunna förstå vad, och vilka vi är i dag, vad 
vi tänkt och tyckt och hur framtiden kan komma att gestaltas är Kontrasternas spel (i två 
fylliga delar) till stor hjälp.

Per-Åke Axelsson
flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att läsa som att andas 

BOKTIPS
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Storyspot
Storyspot är en digital tjänst där alla som vill kan dela 
med sig av korta ljudberättelser genom att koppla dem till 
platser.

Tre av pastoratets kyrkor finns med i Storyspot: Länna 
kyrka (kyrkbåten), Sikahällen, Roslagsbro kyrka (”Rosla-
gens domkyrka”) och Singö kyrka (altarskåpet)

Tanken är att du genom din telefon både kan göra ett virtuellt besök i kyrkorna - 
och även lyssna på berättelserna när du är fysiskt i kyrkan. I Storyspot finns även 
 bilder från kyrkorna.
Lyssna på ljudberättelserna i Storyspot genom att ladda ner appen gratis där appar 
finns. Sök efter platserna på kartan eller skriv ”Uppsala stift” i Sökrutan.

En bästa vän till jul   
av Ylva Karlsson & Katarina Strömgård
Vad händer med julgransfigurerna som ingen vill ha längre?

I den här julberättelsen i 24 kapitel får vi följa julängeln 
Lena som på grund av en trasig vinge hamnar i soptunnan i 
stället för julgranens topp. Där träffar hon andra pynt som 
toa rullefiguren Almak, ljusslingan, julbocken och kyck-
lingen Äppelblom som delar samma öde. 

Det är en varm berättelse om vänskap, gemenskap, 
 utanförskap, genustänk och existentiella frågor. Tillsam-
mans beger de sig ut på en farlig resa till Adventien, där smaragd granens ska finnas. Där 
finns det inga jättar (människor) och det blir aldrig någon julgransplundring!

Den här boken bjuder verkligen på mysiga högläsningsstunder i jul. I år kommer boken 
dessutom som adventskalender på ett flertal streamingtjänster. Det finns såklart ett flertal 
exemplar att låna på biblioteken i Norrtälje kommun – helt gratis. 

Silvana Lotz, barn- och ungdomsbibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Björnjägarens döttrar av Anneli Jordahl
Att öppna en oläst bok är alltid lika spännade och oförutsägbart. 
Anneli Jordahls bok om sju döttrar till en legendarisk finländsk 
bjönjägare verkar först vara en skröna, en pikaresk i Paasilinnas 
anda. De lever tillsammans med varandra i sin egen "stam". De 
talar och lever hårt, slåss, jagar, super och har ett oerhört mustigt 
språk. De lever helt utanför samhället och pappan är deras gud.

Men när föräldrarna dör så kommer en vändpunkt i deras liv. 
Ska/kan de fortsätta sitt liv helt utanför samhället? Systrarna ut-
vecklas från ett kollektiv till självständiga rikt begåvade kvinnor 
som nu får möjligheter att växa in i sina olika identiteter. Det blir 
en resa med kärlek, smärta, drömmar och besvikelser längs vägen.

Anneli Jordahl är en skicklig berättare som med stor skicklighet får oss läsare att inse att 
gränsen mellan "verklighet och fantasti sätts av oss själva"

Läs och njut!
Per-Åke Axelsson, 

flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att läsa som att andas

Kvinnornas jul    24 berättelser i advent
Adventsböcker för barn har funnits länge. Ni vet ett kapitel om 
dagen i december fram till julafton. Jättemysig grej och ett bra 
sockerfritt alternativ till chokladkalendern. Boken Kvinnornas 
jul 24 berättelser i advent är just en sådan adventsbok, men för 
vuxna. Hurra! 

Här bjuds vi på en julresa genom tiderna från 1700-talet och 
Fredrika Bremer genom Karin Boye och fram till dagens Anna- 
Karin Palm. Det blir skoterturer för att hämta granen. Julmagi 
med Tove Jansson. En lucianatt på riktigt där de döda kommer 
på besök från graven. Det är bara att tända  adventsljusstaken 
och luta sig tillbaka och njuta, kanske läsa högt för någon som 
vill lyssna. Men kom ihåg, bara en berättelse om dagen! 

Frida Bergman, bibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Bristen på ljus av Nino Haratischwili
Bristen på ljus handlar om människor och liv. De handlar om 
samhället, ungdomens dagar och livet. 

Det handlar om livets omständigheter, vad vi är födda till, och 
av, vilka vi har omkring oss och hur vi dansar längs livets väg. 
Och hur det samhälle vi lever i, råkat bli födda i, tar sin riktning.

Den handlar om vänskap, om de fyra kvinnorna tillsammans 
och var för sig. Hur deras liv vävs tillsammans, hur de kan rå 
på det eller inte, hur kärleken fångar dem eller inte, och hur vi 
är fångna i det som finns omkring oss. Kan vi vara fria fast vi 
är fångna? Den handlar om kvinnor och män, kvinnlighet och 
manlighet, föräldraskap och barn, syskon och lojalitet. Den 
handlar om respekt och lojalitet.

Berättelsen går mellan nu och då, där vänskapen är den viktiga väven. Den plockar hän-
delser i livet. Vad hände i Georgien, i Tbilisi på 1990-talet. Hur minns vännerna det nu?  
Om man utgår från en bild, eller flera, som dokumenterar tiden, platsen och händelsen, 
så finns mycket att fundera kring. Hur såg statsskicket, diktaturen och motståndet ut? 
Vad gör korruptionen med ett samhälle? Varför uppkommer korruption? Vad gör klanen, 
herraväldet och kärleken. Hur korsbefruktar vänskap och kärlek varandra? Läs, bara läs! 

Anette Grinde,
bokhandlerskan i Roslagens bokhandel vid Lilla torget i Norrtälje

BOKTIPS
Från Anette Grinde, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Biblioteken i Norrtälje -  
Silvana Lotz och Frida Bergman - får du här tips på böcker att läsa. God läsning!

VI ÄR SOCIALA – BÅDE  
I KYRKAN OCH PÅ NÄTET!
Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen att besöka  Roslagens 
östra pastorats hemsida www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga  verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans  gudstjänster 
finns med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
kan du följa  verksamheterna i text, 
bild och film. Du kan även se filmerna 
på  pastoratets YouTube- kanal RÖST i Svenska kyrkan.

JULGEMENSKAP!JULGEMENSKAP!
Julafton, 24 december

Norrtälje kyrka &  Mariagården kl 11.30-15.00
11.30 Julbön. Därefter fortsätter vi julfirandet i Maria gården med att 

äta julbord, sjunga och dansa kring  granen. Välkommen!
Anmälan till pastorsexpeditionen, tel 0176-799 00, 

senast 6 december och i mån av plats.
Julaftonsfirandet kan vi genomföra tack vare ICA Flygfyrens 

 generösa sponsring och med hjälp av ideella medarbetare.

Kauneimmat  
Joululaulut!

Lauantai 16.12 klo 18.00  
Norrtäljen kirkossa, Kyrkog 2

De vackraste julsångerna!
Hannu Kannussaari, laulaja

Daniel Edoff, muusikko
Virpi Pakkanen-Wiberg, pappi
Tervetuloa mukaan laulamaan!

Från Anette Grinde, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Biblioteken i Norrtälje - Hanna T Rhodin och Karin Bladlund 
får du här tips på böcker att läsa. God läsning!
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Storyspot
Storyspot är en digital tjänst där alla som vill kan dela 
med sig av korta ljudberättelser genom att koppla dem till 
platser.

Tre av pastoratets kyrkor finns med i Storyspot: Länna 
kyrka (kyrkbåten), Sikahällen, Roslagsbro kyrka (”Rosla-
gens domkyrka”) och Singö kyrka (altarskåpet)

Tanken är att du genom din telefon både kan göra ett virtuellt besök i kyrkorna - 
och även lyssna på berättelserna när du är fysiskt i kyrkan. I Storyspot finns även 
 bilder från kyrkorna.
Lyssna på ljudberättelserna i Storyspot genom att ladda ner appen gratis där appar 
finns. Sök efter platserna på kartan eller skriv ”Uppsala stift” i Sökrutan.

En bästa vän till jul   
av Ylva Karlsson & Katarina Strömgård
Vad händer med julgransfigurerna som ingen vill ha längre?

I den här julberättelsen i 24 kapitel får vi följa julängeln 
Lena som på grund av en trasig vinge hamnar i soptunnan i 
stället för julgranens topp. Där träffar hon andra pynt som 
toa rullefiguren Almak, ljusslingan, julbocken och kyck-
lingen Äppelblom som delar samma öde. 

Det är en varm berättelse om vänskap, gemenskap, 
 utanförskap, genustänk och existentiella frågor. Tillsam-
mans beger de sig ut på en farlig resa till Adventien, där smaragd granens ska finnas. Där 
finns det inga jättar (människor) och det blir aldrig någon julgransplundring!

Den här boken bjuder verkligen på mysiga högläsningsstunder i jul. I år kommer boken 
dessutom som adventskalender på ett flertal streamingtjänster. Det finns såklart ett flertal 
exemplar att låna på biblioteken i Norrtälje kommun – helt gratis. 

Silvana Lotz, barn- och ungdomsbibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Björnjägarens döttrar av Anneli Jordahl
Att öppna en oläst bok är alltid lika spännade och oförutsägbart. 
Anneli Jordahls bok om sju döttrar till en legendarisk finländsk 
bjönjägare verkar först vara en skröna, en pikaresk i Paasilinnas 
anda. De lever tillsammans med varandra i sin egen "stam". De 
talar och lever hårt, slåss, jagar, super och har ett oerhört mustigt 
språk. De lever helt utanför samhället och pappan är deras gud.

Men när föräldrarna dör så kommer en vändpunkt i deras liv. 
Ska/kan de fortsätta sitt liv helt utanför samhället? Systrarna ut-
vecklas från ett kollektiv till självständiga rikt begåvade kvinnor 
som nu får möjligheter att växa in i sina olika identiteter. Det blir 
en resa med kärlek, smärta, drömmar och besvikelser längs vägen.

Anneli Jordahl är en skicklig berättare som med stor skicklighet får oss läsare att inse att 
gränsen mellan "verklighet och fantasti sätts av oss själva"

Läs och njut!
Per-Åke Axelsson, 

flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att läsa som att andas

Kvinnornas jul    24 berättelser i advent
Adventsböcker för barn har funnits länge. Ni vet ett kapitel om 
dagen i december fram till julafton. Jättemysig grej och ett bra 
sockerfritt alternativ till chokladkalendern. Boken Kvinnornas 
jul 24 berättelser i advent är just en sådan adventsbok, men för 
vuxna. Hurra! 

Här bjuds vi på en julresa genom tiderna från 1700-talet och 
Fredrika Bremer genom Karin Boye och fram till dagens Anna- 
Karin Palm. Det blir skoterturer för att hämta granen. Julmagi 
med Tove Jansson. En lucianatt på riktigt där de döda kommer 
på besök från graven. Det är bara att tända  adventsljusstaken 
och luta sig tillbaka och njuta, kanske läsa högt för någon som 
vill lyssna. Men kom ihåg, bara en berättelse om dagen! 

Frida Bergman, bibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Bristen på ljus av Nino Haratischwili
Bristen på ljus handlar om människor och liv. De handlar om 
samhället, ungdomens dagar och livet. 

Det handlar om livets omständigheter, vad vi är födda till, och 
av, vilka vi har omkring oss och hur vi dansar längs livets väg. 
Och hur det samhälle vi lever i, råkat bli födda i, tar sin riktning.

Den handlar om vänskap, om de fyra kvinnorna tillsammans 
och var för sig. Hur deras liv vävs tillsammans, hur de kan rå 
på det eller inte, hur kärleken fångar dem eller inte, och hur vi 
är fångna i det som finns omkring oss. Kan vi vara fria fast vi 
är fångna? Den handlar om kvinnor och män, kvinnlighet och 
manlighet, föräldraskap och barn, syskon och lojalitet. Den 
handlar om respekt och lojalitet.

Berättelsen går mellan nu och då, där vänskapen är den viktiga väven. Den plockar hän-
delser i livet. Vad hände i Georgien, i Tbilisi på 1990-talet. Hur minns vännerna det nu?  
Om man utgår från en bild, eller flera, som dokumenterar tiden, platsen och händelsen, 
så finns mycket att fundera kring. Hur såg statsskicket, diktaturen och motståndet ut? 
Vad gör korruptionen med ett samhälle? Varför uppkommer korruption? Vad gör klanen, 
herraväldet och kärleken. Hur korsbefruktar vänskap och kärlek varandra? Läs, bara läs! 

Anette Grinde,
bokhandlerskan i Roslagens bokhandel vid Lilla torget i Norrtälje

BOKTIPS
Från Anette Grinde, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Biblioteken i Norrtälje -  
Silvana Lotz och Frida Bergman - får du här tips på böcker att läsa. God läsning!

VI ÄR SOCIALA – BÅDE  
I KYRKAN OCH PÅ NÄTET!
Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen att besöka  Roslagens 
östra pastorats hemsida www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga  verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans  gudstjänster 
finns med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
kan du följa  verksamheterna i text, 
bild och film. Du kan även se filmerna 
på  pastoratets YouTube- kanal RÖST i Svenska kyrkan.

JULGEMENSKAP!JULGEMENSKAP!
Julafton, 24 december

Norrtälje kyrka &  Mariagården kl 11.30-15.00
11.30 Julbön. Därefter fortsätter vi julfirandet i Maria gården med att 

äta julbord, sjunga och dansa kring  granen. Välkommen!
Anmälan till pastorsexpeditionen, tel 0176-799 00, 

senast 6 december och i mån av plats.
Julaftonsfirandet kan vi genomföra tack vare ICA Flygfyrens 

 generösa sponsring och med hjälp av ideella medarbetare.

Kauneimmat  
Joululaulut!

Lauantai 16.12 klo 18.00  
Norrtäljen kirkossa, Kyrkog 2

De vackraste julsångerna!
Hannu Kannussaari, laulaja

Daniel Edoff, muusikko
Virpi Pakkanen-Wiberg, pappi
Tervetuloa mukaan laulamaan!

Svenska kyrkan i din telefon
Svenska kyrkan har arbetat fram två appar till din smarta telefon:
Kyrkguiden: Använd appen Kyrkguiden när du vill veta vägen till en 
kyrka när du ska på bröllop, begravning eller dop. Sök via kartan eller 
kyrkans namn.
I appen hittar du också församlingarnas kalendrar. Du kan skapa en 
egen kalender med gudstjänster eller konserter du vill gå på och få en 
påminnelse så att du inte missar något. Lägg in den församling du vanligtvis besöker 
som favorit så har du alltid koll på vad som händer.
Ladda ner appen från App Store eller Google Play. Appen är gratis. Du kan också hitta 
Kyrkguidengenom att söka på "Svenska kyrkan" i App Store eller Google Play.

Kyrkan – en app för barn
I ”Kyrkan” får du besöka en kyrka för att bland annat spela på orgeln,
hälla vatten i dopfunten och måla ett kyrkfönster. I appen finns också 
tre korta filmer om dop, begravning och vigsel. Appen Kyrkan 
erbjuder inga köp inuti appen och är helt fri från reklam. 
Du laddar ned den där du hittar andra appar till din telefon eller 
surfplatta, sök på ”Kyrkan” eller ”Svenska kyrkan”.

VI ÄR SOCIALA – BÅDE  
I KYRKAN OCH PÅ NÄTET!
Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen att besöka Roslagens 
östra pastorats hemsida www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga  verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans  gudstjänster finns 
med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
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Storyspot
Storyspot är en digital tjänst där alla som vill kan dela 
med sig av korta ljudberättelser genom att koppla dem till 
platser.

Tre av pastoratets kyrkor finns med i Storyspot: Länna 
kyrka (kyrkbåten), Sikahällen, Roslagsbro kyrka (”Rosla-
gens domkyrka”) och Singö kyrka (altarskåpet)

Tanken är att du genom din telefon både kan göra ett virtuellt besök i kyrkorna - 
och även lyssna på berättelserna när du är fysiskt i kyrkan. I Storyspot finns även 
 bilder från kyrkorna.
Lyssna på ljudberättelserna i Storyspot genom att ladda ner appen gratis där appar 
finns. Sök efter platserna på kartan eller skriv ”Uppsala stift” i Sökrutan.

En bästa vän till jul   
av Ylva Karlsson & Katarina Strömgård
Vad händer med julgransfigurerna som ingen vill ha längre?

I den här julberättelsen i 24 kapitel får vi följa julängeln 
Lena som på grund av en trasig vinge hamnar i soptunnan i 
stället för julgranens topp. Där träffar hon andra pynt som 
toa rullefiguren Almak, ljusslingan, julbocken och kyck-
lingen Äppelblom som delar samma öde. 

Det är en varm berättelse om vänskap, gemenskap, 
 utanförskap, genustänk och existentiella frågor. Tillsam-
mans beger de sig ut på en farlig resa till Adventien, där smaragd granens ska finnas. Där 
finns det inga jättar (människor) och det blir aldrig någon julgransplundring!

Den här boken bjuder verkligen på mysiga högläsningsstunder i jul. I år kommer boken 
dessutom som adventskalender på ett flertal streamingtjänster. Det finns såklart ett flertal 
exemplar att låna på biblioteken i Norrtälje kommun – helt gratis. 

Silvana Lotz, barn- och ungdomsbibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Björnjägarens döttrar av Anneli Jordahl
Att öppna en oläst bok är alltid lika spännade och oförutsägbart. 
Anneli Jordahls bok om sju döttrar till en legendarisk finländsk 
bjönjägare verkar först vara en skröna, en pikaresk i Paasilinnas 
anda. De lever tillsammans med varandra i sin egen "stam". De 
talar och lever hårt, slåss, jagar, super och har ett oerhört mustigt 
språk. De lever helt utanför samhället och pappan är deras gud.

Men när föräldrarna dör så kommer en vändpunkt i deras liv. 
Ska/kan de fortsätta sitt liv helt utanför samhället? Systrarna ut-
vecklas från ett kollektiv till självständiga rikt begåvade kvinnor 
som nu får möjligheter att växa in i sina olika identiteter. Det blir 
en resa med kärlek, smärta, drömmar och besvikelser längs vägen.

Anneli Jordahl är en skicklig berättare som med stor skicklighet får oss läsare att inse att 
gränsen mellan "verklighet och fantasti sätts av oss själva"

Läs och njut!
Per-Åke Axelsson, 

flitig bokläsare som anser att det är lika viktigt att läsa som att andas

Kvinnornas jul    24 berättelser i advent
Adventsböcker för barn har funnits länge. Ni vet ett kapitel om 
dagen i december fram till julafton. Jättemysig grej och ett bra 
sockerfritt alternativ till chokladkalendern. Boken Kvinnornas 
jul 24 berättelser i advent är just en sådan adventsbok, men för 
vuxna. Hurra! 

Här bjuds vi på en julresa genom tiderna från 1700-talet och 
Fredrika Bremer genom Karin Boye och fram till dagens Anna- 
Karin Palm. Det blir skoterturer för att hämta granen. Julmagi 
med Tove Jansson. En lucianatt på riktigt där de döda kommer 
på besök från graven. Det är bara att tända  adventsljusstaken 
och luta sig tillbaka och njuta, kanske läsa högt för någon som 
vill lyssna. Men kom ihåg, bara en berättelse om dagen! 

Frida Bergman, bibliotekarie
Biblioteken i Norrtälje

Bristen på ljus av Nino Haratischwili
Bristen på ljus handlar om människor och liv. De handlar om 
samhället, ungdomens dagar och livet. 

Det handlar om livets omständigheter, vad vi är födda till, och 
av, vilka vi har omkring oss och hur vi dansar längs livets väg. 
Och hur det samhälle vi lever i, råkat bli födda i, tar sin riktning.

Den handlar om vänskap, om de fyra kvinnorna tillsammans 
och var för sig. Hur deras liv vävs tillsammans, hur de kan rå 
på det eller inte, hur kärleken fångar dem eller inte, och hur vi 
är fångna i det som finns omkring oss. Kan vi vara fria fast vi 
är fångna? Den handlar om kvinnor och män, kvinnlighet och 
manlighet, föräldraskap och barn, syskon och lojalitet. Den 
handlar om respekt och lojalitet.

Berättelsen går mellan nu och då, där vänskapen är den viktiga väven. Den plockar hän-
delser i livet. Vad hände i Georgien, i Tbilisi på 1990-talet. Hur minns vännerna det nu?  
Om man utgår från en bild, eller flera, som dokumenterar tiden, platsen och händelsen, 
så finns mycket att fundera kring. Hur såg statsskicket, diktaturen och motståndet ut? 
Vad gör korruptionen med ett samhälle? Varför uppkommer korruption? Vad gör klanen, 
herraväldet och kärleken. Hur korsbefruktar vänskap och kärlek varandra? Läs, bara läs! 

Anette Grinde,
bokhandlerskan i Roslagens bokhandel vid Lilla torget i Norrtälje
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Från Anette Grinde, Per-Åke Axelsson och två medarbetare från Biblioteken i Norrtälje -  
Silvana Lotz och Frida Bergman - får du här tips på böcker att läsa. God läsning!
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Vill du veta vad som händer i din församling – välkommen att besöka  Roslagens 
östra pastorats hemsida www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga  verksam heter. 
Varje fredag publiceras en annons i  Norrtelje  Tidning där veckans  gudstjänster 
finns med.

På facebook-sidan, Roslagens östra pastorat, 
kan du följa  verksamheterna i text, 
bild och film. Du kan även se filmerna 
på  pastoratets YouTube- kanal RÖST i Svenska kyrkan.

JULGEMENSKAP!JULGEMENSKAP!
Julafton, 24 december

Norrtälje kyrka &  Mariagården kl 11.30-15.00
11.30 Julbön. Därefter fortsätter vi julfirandet i Maria gården med att 

äta julbord, sjunga och dansa kring  granen. Välkommen!
Anmälan till pastorsexpeditionen, tel 0176-799 00, 

senast 6 december och i mån av plats.
Julaftonsfirandet kan vi genomföra tack vare ICA Flygfyrens 

 generösa sponsring och med hjälp av ideella medarbetare.
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Vätö kyrka
Vätö kyrka är svårdaterad men finns omnämnd första gången 1337 så någon gång under 
första halvan av 1300-talet byggdes kyrkan. Valven gjordes på 1400-talet, innan dess var det 
troligtvis trätak. Att valven gjorts senare än kyrkan förklaras av att de bärs upp av valvpelare 
som är uppmurade på insidan av väggarna och vilar inte på murarna. 

Mest iögonfallande är de omfattande medeltida vägg- och valvmålningarna. Dessa utför-
des cirka 1490 av en mästare som starkt influerats av den berömde Albertus Pictor. Mål-
ningarna kalkades över 1750 men återupptäcktes och togs fram under slutet av 1800-talet 
och början av 1900-talet. De rengjordes och dokumenterades noga varefter en tunn puts 
slogs på och målningarna påfördes av en dekorationsmålare enligt den tidens metoder. 
 Målaren tog sig dock lite väl stor frihet och målningarna blev delvis förvanskade med kom-
pletteringar och ny färgskala. 1952-53 gjordes en stor renovering av kyrkan då den påförda 
putsen och målningarna togs ner och de ursprungliga målningarna åter framträdde. 1999 
gjordes den senaste rengöringen och restaureringen av målningarna.

Kyrkans korfönster är speciellt. Det har funnits ett fönster redan på medel tiden men 
1730 togs ett betydligt större fönster upp för att få mer ljusinsläpp. 1904 försågs det med 
en glasmålning. Vid renoveringen 1952-53 ansågs fönstret för stort så drygt halva fönstret 
murades helt enkelt igen från insidan. Från insidan syns inga spår men det ursprungliga 
glaset är kvar så från utsidan går det att se det i sin helhet.

KERSTIN MUNDT, fastighetsspecialist

För flera år sedan började vår presentationsresa runt i Roslagens östra pastorats 19 kyrkobyggnader. Alla har sin speciella 
 karaktär och sin egen  historia. Vi kommer återigen presentera dem närmare och i detta nummer berättar vi om Lohärads 
kyrka och Vätö kyrka.

KYRKORNA  i Roslagens östra pastorat

Lohärads kyrka
Lohärads kyrka uppfördes i början av 1200-talet, för 800 år sedan. Lohärad var huvud ort 
i Lyhundra härad vilket markerades bland annat av att kyrkan hade torn. Ly och Lo har 
likartad betydelse och Lyhundra kan översättas med Lobornas härad. Tornet rasade dock 
på 1670-talet och besvärliga tider gjorde att det aldrig blev återuppbyggt. Reparationen 
gjorde att det vapenhus som fanns söder om tornet togs bort och vapenhuset inrättades 
där tornet stått, i kyrkans västra del. Förutom denna stora förändring är kyrkans form 
och storlek i stort sig lik sedan den byggdes. Valv tillkom på 1400-talet och större fönster 
upptogs i slutet på 1800 talet. 

Kyrkans altarprydnad är unik. På 1700-talet ansågs det altarskåp från 1400-talet som då 
prydde altaret omodernt. Från dåvarande ägaren av Lohärads största gård, Kristineholm, 
fick församlingen möjlighet att bygga om den praktsäng från slutet av 1600-talet som 
stod på gården till altare. De amoriner som omgav sängen blev altarprydnadens puttis. 
Efter Karl XII:s krig var det mycket besvärliga tider och det gällde att vara uppfinningsrik 
för att kunna förändra kyrkan.

Lohärads kyrka är en levande kyrka och små förändringar av kyrkorummet sker även 
i nutid. Vid den stora renoveringen som skedde 1929 upptäcktes en igenmurad nisch i 
vilken man fann en helgonbild av ett kvinnligt krönt helgon från 1400-talet som nu häng-
er över ingången till sakristian. Församlingsbon Roland Langhé har nyss skänkt en svart 
madonnafigur i gjutjärn som församlingsrådet beslutat placera i nischen. 

HANS AUGUSTINSSON, sekreterare i Lohärads församlingsråd

FOTO: HANS AUGUSTINSSON

Vi varnar för privata erbjudandefakturor för gravskötsel. Har du fått ett erbjudande om gravstenstvätt från företaget Gravskötsel & omvårdnad? Vi vill klargöra att det inte kommer 
från oss i Roslagens östra pastorat.

Det har kommit till vår kännedom att det förekommer utskick med erbjudanden om gravstenstvätt eller annan gravskötsel tillsammans med ett inbetalningskort. Utskickets avsän-
dare är företaget Gravskötsel & omvårdnad i Sverige AB” – vi vill tydliggöra att det inte kommer från Roslagens östra pastorat. Eftersom det rör sig om ett erbjudande behöver du 
inte betala om du inte vill anlita företaget, vilket också framgår av utskicket.

Rutiner gällande gravskötsel från Roslagens östra pastorat: Vid intresseanmälan skickar pastoratet ut ett avtal för gravskötsel som fylls i av båda parter. När detta registrerats skickas 
det ut en faktura från Roslagens östra pastorat. Vi skickar aldrig ut en faktura innan vi fått ett påskrivet gravskötselavtal.

Våra fakturor är alltid försedda med logotypen Svenska kyrkan Roslagens östra pastorat (se bild intill).

Självklart kan du välja att anlita någon annan än kyrkogårdsförvaltningen för att sköta om din gravplats. Vi rekommenderar dig att först kontrollera att företaget du anlitar är seriöst.
Har ni frågor kring detta är ni välkomna att kontakta kyrkogårdsförvaltningen i Roslagens östra pastorat, tel 0176-799 10. Telefontid helgfria vardagar kl 09.00-12.00.

Kyrkogårdsförvaltningen
Roslagens östra pastorat

Se upp för otydliga fakturor med "erbjudanden" om gravskötsel
KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN INFORMERAR...

FOTO: LARS LINDGREN

Digital rundvandring
Vill du titta in i någon av Roslagens östra pastorats kyrkor?
Sommaren 2021 gjorde vi en pilgrimscykling mellan Roslagens östra pastorats alla altare. I varje församling och vid varje kyrka 
 gjordes en livesändning på vår Facebooksida, som vi nu delar med oss av. På pastoratets hemsida www.svenskakyrkan.se/
roslagensostrapastorat hittar du en film från varje kyrka. Du kan även gå in på hemsidan via QR-koden.

– 10 –
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Självhjälpsgrupp förändrar livet

– 11 –

För Alganesh och hennes familj har livet bok-
stavligen gått från mörker till ljus de senaste 
åren. En solcellslampa, några får och en själv-
hjälpsgrupp är viktiga komponenter som ökat 
familjens hälsa och mattillgång på den etiopiska 
landsbygden.

Alganesh ansikte lyser av stolthet och glädje. De 
senaste åren har hennes dotters skolresultat blivit 
bättre och bättre. Med rödmålade naglar pekar hon 
upp mot det randiga tyget i taket, där en liten lampa 
dinglar i ett snöre. När Alganesh tänder lampan med 
fjärrkontrollen i sin hand börjar lampan kasta skug-
gor av ljus över de ärtgröna väggarna.

– Sedan vi fick en solcellslampa har min dotter 
Dagmawit blivit bäst i sin klass. Nu kan hon studera 
även när det är mörkt ute, säger Alganesh med ett 
stort leende.

Familjen bor under enkla förhållanden i den 
avlägsna bergsbyn Kutaber i norra Etiopien. Inne 
i det turkosputsade huset finns inga möbler, utan 
golvet pryds av färgglada mattor som ligger i omlott 
och några stora kuddar. Huset, och hela byn, saknar 
elektricitet och andra moderniteter. Tidigare när 
dottern behövde studera på kvällstid fick hon göra 
det i skenet av en brasa och röken var ansträngande 
för både ögon och luftrör.

– Solcellslampan gör att vi hostar mindre och mår 
bättre, berättar Alganesh.

Mitt i ett böljande landskap på över 3000 meters 
höjd har Alganesh förfäder bott och brukat jorden i 
generationer. Som de flesta andra i samhället är Al-
ganesh familj jordbrukare och på ett litet landområde 
odlar de grödor och föder upp djur. Men klimatför-
ändringar har inneburit många utmaningar. 

Vattnet som en gång porlade från bergen torkade 
ut och torrperioderna blev allt längre. Det som en 
gång var bördig odlingsmark gick inte längre att odla. 
Minskade skördar gjorde matbristen och utsattheten 
till ett faktum. För tre år sedan påbörjade Act Svens-
ka kyrkans partner ett projekt för att förbättra livet 
för människorna som lever här, bland annat genom 
självhjälpsgrupper. De har också konstruerat en 1000 
meter lång bevattningskanal som ger bättre odlings-
möjligheter.
– Jag var den fattigaste kvinnan i min stad. Men 
tack vare självhjälpsgruppen fick jag tre får och fem 
hönor. Jag fick också grönsaksfrön att odla, berättar 
Alganesh.

Medan vi samtalar visar Alganesh runt mig i sin 
trädgård. Hon ger mig ett litet rött äpple från det 
nyplanterade äppelträdet som hon hoppas få stora 
skördar ifrån. Hon visar kållandet, morötterna och 
potatisen och de torktåliga grödorna som hon fått 
genom projektet. Torktåliga grödor, bevattnings-
möjligheter och utbildning i hur Alganesh kan öka 
produktiviteten av sina skördar gör stor skillnad. 
Sina nyförvärvade kunskaper i ekonomi kommer 
till användning när hon säljer överskottet från både 
skördar och djur på marknaden. Genom detta har 
hon kunnat betala både sina barns skolavgifter och 
läroböcker.

– Självhjälpsgruppen har totalt ändrat mitt liv och 
min livsstil. Innan jag fick möjlighet att vara med i 
projektet hade jag ingenting. Inga grönsaker, ingen 
kunskap om hur jag leder en grupp och jag visste 
inte ens hur jag skulle sköta ett hushåll, så mitt liv 
har förändrats helt.

Alganesh är självhjälpsgruppens kassör och 
tillsammans sparar kvinnorna till större gemensam-
ma investeringar. De hjälps också åt i vardagen, till 

exempel med att skörda på varandras landområden. 
Gruppen har också blivit ett viktigt forum att prata 
om känsliga ämnen som könsbaserat våld i hemmet.

Genom självhjälpsgruppen fick Alganesh tre får 
för tre år sen. Nu har hon 12 får som hon fött upp. 
Fåren är en specialimporterad ras som ger både bra 
med kött och mjölk. Men kvinnorna får inte fåren 
helt utan förpliktelser. Två år efter att en kvinna 
fått sina tre första får, ger hon vidare tre nya får 
till en annan kvinna. På så sätt får fler möjlighet till 
att starta en egen verksamhet. Alganesh är fylld av 
drömmar och företagsamhet inför framtiden och 
förhoppningen är att snart kunna köpa en oxe.

När jag åker ifrån Kutaber tänker jag på att relativt 
små saker förändrar människors framtidsmöjligheter. 
Att några får är början till en egen inkomst. Att sol-
cellslampan för Alganesh dotter är så mycket än bara 
ett ljus i ett mörkt hus en kväll. Det är en möjlighet 
till en ljusare framtid.

TEXT: JOSEFIN NORSTEDT,
handläggare för insamling på Act Svenska kyrkan  

Alganeshs dotter Dagmawit läser läxor i skenet av solcellslampan. Hennes skolresultat har blivit markant bättre sedan de fick den.
FOTO: MAGNUS ARONSSON/IKON 

SWISHA
DIN GÅVA TILL
123 014 98 72
BG 5584-3478

Över 100 miljoner människor är på flykt och 300 miljoner människor är i 
 behov av humanitärt bistånd. 
Genom ditt stöd bidrar du till att människor får mat, skydd, rent vatten och 
sjukvård vid en humanitär kris, din gåva bidrar också till psykosocialt stöd 
och andra insatser så att människor och samhällen kan resa sig starkare ef-
ter krisen. Tillsammans med lokala partner ser vi till att din gåva kommer till 
 användning där den behövs som mest just nu. 
Din gåva gör skillnad!

Tillsammans gör vi skillnad. Din gåva gör det möjligt.



TACK VARE DIG!
Detta går din medlemsavgift till

Barn, familj 
& ungdom

Livet
Dop

Konfirmation

Begravning

Vigsel

Vill du också bli medlem i Svenska kyrkan? Välkommen! 
Kontakta Roslagens östra pastorat på telefon: 0176-799 00 eller e-post:  

roslagensostra.pastorat@svenskakyrkan.se. Du kan även lämna in talongen på föregående sida. 
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Vill du bli medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det nu!
Fyll i talongen och skicka till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje
eller kom till Mariagården, Kyrkogatan 4 i Norrtälje (bredvid Norrtälje kyrka). Tel 0176-799 00

ANMÄLAN OM INTRÄDE I SVENSKA KYRKAN

Personnummer:.................................................................... Namn: ......................................................................................................................................................

Adress: .............................................................................................................................................. Tel. ......................................................................................................

Datum och namnteckning: ..........................................................................................................


